PAGE
3

	[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО  РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24 » марта 2017 г
№  114
      г. Ливны

Об итогах деятельности Ливенского районного
звена областной территориальной подсистемы
Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и системы гражданской обороны в 2016 году и задачах на 2017 год

В 2016 году в Ливенском районном звене ОТП РСЧС продолжалась работай по реализации и развитию системы гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в рамках требований Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

Наиболее полно вопросы ГО и ЧС решались в администрациях Сергиевского, Здоровецкого сельских поселений, учреждениях образования администрации Ливенского района, МО МВД России «Ливенский», БУЗ ОО «Ливенская ЦРБ», Ливенском РЭС филиала ОАО «МРСК Центр»-«Орелэнерго» и других организациях Ливенского района.

Вместе с тем вызывает озабоченность положение с обеспеченностью работников предприятий, расположенных на территории Ливенского района, средствами индивидуальной защиты.

В целях дальнейшего совершенствования деятельности Ливенского районного

звена ОТП РСЧС администрация Ливенского района постановляет:

1. Признать удовлетворительным итоги выполнения плана основных мероприятий Ливенского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах за 2016 год и утвердить план на 2017 год.

2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, руководителям

предприятий, учреждений и организаций Ливенского района при решении задач гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах в 2017 году руководствоваться организационно-методическими указаниями по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Орловской области на 2017 год, а также планом основных мероприятий Ливенского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

3. Первому заместителю главы администрации Ливенского района по координации производственной деятельности - председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности (далее КЧС и ОПБ) (Кожухов А.И.) в 2017 году организовать:

3.1.
подготовку органов управления сил и средств гражданской обороны в соответствии с существующими программами;

3.2.
в период с 1 августа по 30 ноября 2017 года проведение смотров-конкурсов на звание: «Лучшее сельское поселение в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения», «Лучшее защитное сооружение гражданской обороны», «Лучшая спасательная служба», «Лучшая материальная база гражданской защиты», «Лучший преподаватель курса основ безопасности жизнедеятельности»;

3.3.
принять участие в областных смотрах-конкурсах;

3.4.
обеспечить контроль за проведением учений и тренировок в организациях Ливенского района, предоставлением отчётов в ГУ МЧС России по Орловской области, обучением всех категорий населения групп по вопросам ГО и ЧС.

4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, руководителям предприятий, учреждений и организаций, начальникам спасательных служб Ливенского района:

4.1. продолжить совершенствование нормативной правовой базы в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в соответствии с требованиями действующего законодательства;

4.2. активизировать работу по оснащению спасательных служб, нештатных аварийно-спасательных формирований в соответствии с требованиями руководящих документов;

4.3. принять меры, по обеспечению средствами индивидуальной защиты работников.

5. Первому заместителю главы администрации Ливенского района – председателю КЧС и ОПБ (Кожухов А.И.), председателям КЧС и ОПБ предприятий, учреждений и организаций района:

5.1. повысить эффективность деятельности комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах всех уровней;

5.2. до 1 апреля 2017 года уточнить составы комиссий, схемы оповещения руководящего состава.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций

Ливенского района во взаимодействии с заместителем главы администрации

Ливенского района по социально-экономическим вопросам – председателем комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики Ливенского

района (Фирсов В.А.) активизировать работу комиссий по повышению устойчивости

функционирования объектов экономики.

7. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, руководителям

организаций, совместно с начальником отдела по мобподготовке, ГО и ЧС администрации Ливенского района (Юрков А.А.) до 30 апреля 2017 года уточнить составы эвакоприемных комиссий, приемных эвакуационных пунктов, планы приема и рассосредоточения эваконаселения на территории Ливенского района.

8. В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Ливенского района начальнику отдела по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации Ливенского района (Юрков А.А.) совместно с начальником ОНД и ПР по г. Ливны и Ливенскому району (Козлов А.В.):

8.1. организовать проведение месячников пожарной безопасности в марте и октябре текущего года;

8.2. рекомендовать главам администраций сельских поселений, руководителям  объектов экономики:
- принять комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики, уточнить планы пожарной безопасности, организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности. До 20 апреля 2017 года провести тренировки по действиям персонала в случае пожара, смотры готовности добровольных пожарных дружин к действиям по предназначению;

- обеспечить первичными средствами пожаротушения объекты с массовым пребыванием людей, административные здания и производственные помещения -наружным противопожарным водоснабжением;

8.3. рекомендовать заведующей филиалом по Ливенскому району КУ ОО
«Областной центр социальной защиты населения» (Тупицина В.И.), КУ ОО «Центр

социального обслуживания населения» Ливенского района (Бородин А.Н.)

систематически проводить профилактическую работу с работниками и обслуживаемым контингентом по соблюдению мер пожарной безопасности;

8.4. рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений Ливенского района ежемесячно проводить тренировки с обучающимися и работниками по действиям при пожаре.

9. Для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья:

9.1. начальнику отдела по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации Ливенского района (Юрков А.А.) организовать контроль за выполнением мероприятий в рамках проведения месячников безопасности людей на водных объектах Ливенского района в летний период с 1 июня по 31 августа 2017 года, в осенне-зимнем периоде 2017 - 2018 годов - с 15 ноября и до окончания ледостава;

9.2. рекомендовать главам администраций сельских поселений, балансодержателям гидротехнических сооружений принять комплекс мер по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

10. Начальнику управления образования администрации Ливенского района (Ревин В.М.) провести:

10.1. смотры-конкурсы на лучший кабинет ОБЖ, на лучшего преподавателя ОБЖ, подготовить команды к областным соревнованиям «Школа безопасности» и «Юный спасатель», смотр-конкурс юных инспекторов дорожного движения  Безопасное колесо»;
10.2.  24 мая 2017 г. в общеобразовательных учреждениях и 1 июня 2017 года в дошкольных учреждениях «День защиты детей».

11. Рекомендовать начальнику отдела по мобилизационной подготовке, ГО и

ЧС администрации Ливенского района (Юрков А.А.), начальнику Ливенского гарнизона пожарной охраны (Бурцев С.В.), начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Ливны и Ливенскому району (Козлов А.В.), руководителям средств массовой информации освещать в средствах массовой информации перспективные направления деятельности Ливенского районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС, внедрение новых форм и методов работы в сфере обеспечения пожарной безопасности, надзорной деятельности, деятельности по предупреждению чрезвычайных ситуаций. Своевременно и достоверно информировать население через средства массовой информации о прогнозируемых и произошедших чрезвычайных ситуациях и пожарах, ходе их локализации и ликвидации, об оказании пострадавшему населению необходимой помощи. Вести разъяснительную работу по вопросам безопасности жизнедеятельности среди населения с учетом особенностей различных социальных и возрастных групп.

12. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

13.Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения администрации Ливенского района (Болотская Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по координации производственной деятельности А.И. Кожухова.
Глава района

Ю.Н. Ревин